
           

 

- S E N A T E    - 

Number: IUS-SENAT-11-3814/2024 

Date: December 24th, 2024 

According to the Article 61, Paragraph (1), Clause k) of the Law on Higher Education (“Official 
Gazette of Sarajevo Canton”, issue 36/22), and the Article 121 of the Statute, No. IUS-SENAT-11-
3326/24 dated October 22nd, 2024 - revised text, the Senate of the International University of 
Sarajevo (hereinafter: the Senate) on its 185th session held on December 24th, 2024, adopted the 
following 

D E C I S I O N 
on Amendment to the Study Rules for the first and integrated study cycles at IUS 

 [no. IUS-SENAT-11-1615/24 of May 27th, 2024] 
 

Article 1 

The Amendment to the Study Rules for the first and integrated study cycle at the International 
University of Sarajevo [no. IUS-SENAT-11-1615/24 of May 27th, 2024] are hereby adopted, as 
follows: 

“The existing Article 26 shall be added with the new item 6] so it will read now as follows: 

“Article 26  
(Add-drop and withdrawal periods)  

1) Students have the right to amend the registration list of courses by adding or dropping 
courses from the list during add/drop period announced in the academic calendar. The 
dropped course will not be shown on the student transcript.  
2) Students can withdraw from the course they registered for during the withdrawal period 
announced in the academic calendar. Withdrawal is done after Academic Adviser's 
approval.  
3) The withdrawn course will appear on the student transcript with the remark “W” and will 
not affect the student’s GPA/CGPA.  
4) The total number of withdrawals for a student is limited to a maximum of four courses in 
a two-year program and a maximum of eight courses in a four-year program. A student can 
withdraw from at most two courses in the same semester.  
5) The student can withdraw from one specific course only once. 
6) In exceptional cases, the student may appeal to the Dean's Office. The Dean will examine 
the case, make a decision and act as needed. 

 



           

 

 
Article 2 

The other articles from the Study Rules remain unchanged. 
 

Article 3 
Based on this Decision on amendments, a new consolidated text of the Study Rules for first and 
integrated study cycle at IUS will be issued referred to the number of this Decision along with the 
extension (-1). 

Article 4 
The Decision shall enter into force on the day of its adoption and be applicable for cases starting 
from the Academic Year of 2023-2024. 
 
 

   
R E C T O R 

 
______________________ 
Prof. Dr. Ahmet YILDIRIM 

 

 
 
 
 
 
 
 
Delivered to: 
1  x IUS Web site 
1 x IUS faculties 
1 x Student Affairs Office 
1  x a/a 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



           

 

 
- S E N A T    - 

 
Broj: IUS-SENAT-11-3814/2024 
Datum: 24.12.2024. godine 

 
Na osnovu člana 61, stav (1), tačka k) Zakona o visokom obrazovanju („Službene novine Kantona 
Sarajevo“, broj 36/22), i člana 121. Statuta, br. IUS-SENAT-11-3326/24 od 22.10.2024. godine 
(revidirani tekst), Senat Internacionalnog univerziteta u Sarajevu (u daljem tekstu: Senat) na 
svojoj 185. sjednici održanoj 24.12.2024. godine donio je sljedeću 
 

O D L U K U 
o izmjeni Pravila studiranja za prvi i integrisani ciklus studija  

[broj IUS-SENAT-11-1615/24 od 27.05.2024. godine] 
 

Član 1. 
Usvaja se izmjena Pravila studiranja za prvi i integrisani ciklus studija na Internacionalnom 
univerzitetu u Sarajevu [broj IUS-SENAT-11-1615/24 od 27.02024. godine] na sljedeći način: 
 
„Postojeći član 26. se dopunjuje novom tačkom 6) i sada glasi: 
 

                “Član 26. („Add-drop“ period i povlačenje sa predmeta)  
 
(1) Studenti imaju pravo izmijeniti listu prijavljenih predmeta tokom „add-dop“ 
perioda dodavanjem predmeta, odnosno odustajanjem od predmeta, u skladu sa 
akademskim kalendarom. Predmet od kojeg je student odustao se ne prikazuje na 
prijepisu ocjena (transkriptu).  
(2) Studenti se mogu povući s predmeta koji su prijavili tokom registracije. 
Povlačenje sa predmeta se obavlja po odobrenju akademskog savjetnika.  
(3) Predmet sa kojeg se student povukao se u prijepisu ocjena (transkriptu) 
označava oznakom „W“, te ne utiče na prosjek ocjena.  
(4) Ukupan broj povlačenja sa predmeta je ograničen, tako da se student može 
povući s najviše četiri predmeta u dvogodišnjem programu studija, odnosno s 
najviše osam predmeta u četverogodišnjem programu studija. Student se može 
povući s najviše dva predmeta u jednom semestru.  
(5) Student se samo jednom može povući sa određenog predmeta.  
(6) U izuzetnim slučajevima, student može uložiti žalbu dekanu fakulteta. Dekan 
će razmotriti slučaj, donijeti odluku i postupiti prema potrebi.” 

 
 
 



           

 

Član 2 
Ostali članovi Pravila studiranja ostaju nepromijenjeni. 
 

Član 3. 
Na osnovu odluke o izmjenama, naknadno će biće izdan novi prečišćeni tekst Pravila studiranja 
za prvi i integrirani ciklus studija na IUS-u, sa brojem ove Odluke i dodatkom (-1). 
 

Član 4. 
Odluka stupa na snagu danom njenog donošenja i primjenjuje se na sve slučajeve počev od 
akademske 2023./2024. godine. 
 
 

R E K T O R 
 

_____________________ 
Prof. dr. Ahmet YILDIRIM 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dostavljeno: 
1 x IUS web stranica 
1 x Fakulteti  
1 x Studentska služba 
1 x a/a 
 
 
 
 
  


